UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3083/SGDĐT-VP
V/v mở đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 10 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các trường và trung tâm trực thuộc;

- Phòng GDĐT các huyện/thị xã/thành phố;

- Trung tâm GDNN – GDTX các huyện/thị xã/thành phố;

Thực hiện Công văn số 3625/CV-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên v/v mở đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật

tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh,

Theo quy luật vào thời điểm cuối năm, nhất là vào thời điểm Tốt Nguyên

đán, tình hình an ninh trật tự thường diễn biến phức tạp hơn. Các hoạt động chống

phá của các thế lực thù địch, phản động sẽ quyết liệt hơn; tình hình an ninh nông

thôn, tranh chấp, khiếu kiện ở một số địa bàn chưa được giải quyết dứt điểm, có

nguy cơ gây mất ANTT; hoạt động của các loại tội phạm sẽ phức tạp hơn, tập

trung vào các hành vi: Cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng công

nghệ cao, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội

phạm kinh tế, ma túy, cờ bạc và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, an

toàn thực phẩm sẽ gia tăng với mức độ, hậu quả nguy hiếm hơn; tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; tai nạn giao thông, cháy

nổ vẫn tiềm ẩn phức tạp... đòi hỏi phải có sự vào cuộc của các cấp, các ngành và

cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Để tham gia, phối hợp giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các sự kiện lớn, lễ hội đầu năm của đất nước, địa

phương; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học:

1. Tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên

để thực hiện nghiêm túc các nội dung thực hiện trong đợt cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, thời gian từ 15/12/2024 đến hết ngày

14/02/2025 (có Công văn số 3625/CV-UBND gửi kèm theo), như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn

hóa, xã hội, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách, hội nghị quốc

tế tổ chức trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an ninh, an toàn địa bàn phục vụ chuẩn bị, tổ

chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng, dịp lễ Noel năm 2024,

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và các lễ hội đầu xuân.

2

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp nhằm huy động sức mạnh tổng hợp

của cả hệ thống chính trị và các tầng lóp nhân dân trong tấn công, trấn áp tội phạm,

bảo đảm an ninh trật tự; thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội; Tăng

cường tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao cảnh

giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục

người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư; thực hiện

nếp sống văn hóa công sở, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là

không tham gia các hoạt động tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; vận động gia đình,

người thân, quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật và tham gia bảo vệ ANTT

tại địa phương.

- Tăng cường phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa bàn dân cư, với nội dung, biện pháp phù họp.

Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật, thông báo

về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trên các phương

tiện thông tin truyền thông, chú trọng tuyên truyền trên mạng internet, các ứng dụng

mạng xã hội như Zalo, Facebook, Tiktok... để quần chúng nhân dân biết, cảnh giác.

Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền, cổ vũ, động viên các điển hình tiên tiến, gương

người tốt, việc tốt và kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội của lực

lượng chức năng, để tạo sự lan tỏa trong xã hội, đề nghị khen thưởng những tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc nhằm thiết thực động viên, khích lệ, cổ vũ quần chúng

Nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng, chống ma

túy; phòng, chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trong các trường học. Tổ

chức cho học sinh, sinh viên tự nguyện ký cam kết không sản xuất, buôn bán, vận

chuyển các loại pháo, không tham gia các tệ nạn xã hội; tích cực tham gia các hoạt

động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Thực hiện báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT (qua Văn phòng) trước

ngày 18/02/2025, để Sở GDĐT tổng hợp báo cáo Công an tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị cần phản

ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng, email:

vanphong.sohungyen@moet.edu.vn), để được hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lãnh đạo Sở;

 - Các phòng thuộc Sở;

 - Lưu: VT, VP.

Q. GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt

		2024-12-11T10:01:16+0700

		2024-12-11T10:15:07+0700
	Trần Quốc Việt

		2024-12-11T10:45:28+0700